análise de sensibilidade influenciará na determinação do grau de certeza dos
resultados dos indicadores de rentabilidade. A função dela é identificar se a
modificação de algum valor de uma variável da amostra é suficiente para mudar os
resultados e a interpretação da análise (CAMPOS; CAMPOS, 2014).

Desta forma, realizou-se a análise de sensibilidade com o objetivo de verificar
a estabilidade do projeto a possíveis variações de receitas e custos. Assim, pode-se
avaliar a influência de variações nos indicadores em relação a taxa de desconto
atualizada.

Para constatar a viabilidade financeira foram feitas várias simulações, por
exemplo, para os casos em que as entradas (receitas) venham a reduzir em 5% e
10% e simultaneamente o total de saídas (custos) se elevem em até 5%, 10% e 20%.
Conforme a Tabela 3, os resultados indicam que a relação benefício-custo (Rb/c) foi
maior do que um, o valor presente líquido foi maior do que zero e a taxa interna de
retorno foi maior do que o custo de oportunidade do capital, no caso 8% ao ano.

Tabela 3 – Análise de sensibilidade, a taxa de desconto de 8% ao ano, do sistema de
energia solar da COFERPAM-CE

Discriminação Rb/c (R$) VPL (R$) TIR (%)

Receitas e custos normais 4,21 662.178,00 39,73

-5% de receita e custo normal 4,00 618.745,00 39,51

+5% de custo e receita normal 4,01 651.854,00 39,26

-10% de receita e custo normal 3,79 575.311,00 39,26

+ 10% de custo e receita normal 3,82 641.529,00 39,31

Receita normal e custo +20% 3,51 620.880,00 38,86

Receita -10% e custo +10% 3,44 554.663,00 38,76

 Fonte: Elaboração própria, a partir de dados da pesquisa (2017).

 Conclui-se que, o sistema de energia fotovoltaica apresentou alta viabilidade
financeira para diferentes taxas de desconto. A análise de sensibilidade mostrou baixo
risco de investimentos mesmo em situações de alta variabilidade no fluxo de entradas
e saídas de recursos da proposta de projeto.

Avaliação financeira de implantação de um sistema de energia eólica na Cooperativa
dos Produtores da Agricultura Familiar e Agroindustrial de Quixeré e Região
(COOPAFAQ), Quixeré - CE

Avaliação financeira da energia fotovoltaica e eólica em cooperativas agrícolas do Ceará

[…]

10,00 1,05 8.075,65

12,00 1,05 7.817,75

 Fonte: Elaboração própria, a partir de dados da pesquisa (2017).

O VPL apresentou resultado maior do que zero, indicando que todo o capital
investido mais os custos operacionais foram recuperados e remunerados à taxa de
desconto de 8% ao ano, gerando uma sobra (líquida) de R$ 8.491,28.

A taxa interna de retorno apresentou resultado superior ao custo de
oportunidade do capital, logo o projeto é considerado viável. O capital investido no
projeto está sendo remunerado em 89,21% considerando todo o horizonte de
planejamento. O payback descontado foi de aproximadamente dez anos.

Na Tabela 6, a análise de sensibilidade mostra instabilidades nos resultados de
indicadores (relação benefício-custo e valor presente líquido) para determinadas
variações nas receitas e custos, indicando riscos de implantação do projeto.

Avaliação financeira da energia fotovoltaica e eólica em cooperativas agrícolas do Ceará

Eco. Reg., Londrina (Pr), v.10, n.2, p.73-93,  mai./ago. 2022

89

Tabela 6 – Análise de sensibilidade, a taxa de desconto de 8% a.a., do sistema de
energia eólica da COOPAFAQ-CE

Discriminação Rb/c (R$) VPL (R$) TIR (%)

Receitas e custos normais 1,05 8.491,28 89,21
-5% de receita e custo normal 0,99 (593,11) 16,13
+5% de custo e receita normal 0,99 (168,54) 13,37
-10% de receita e custo normal 0,94 (9.677,49) -
+ 10% de custo e receita normal 0,95 (8.828,36) -
Receita normal e custo +20% 0,87 (26.148,00) -12,85
Receita -10% e custo +10% 0,86 (26.997,13) -14,03

 Fonte: Elaboração própria, a partir de dados da pesquisa (2017).

 Conclui-se que, o sistema de energia eólica apresentou moderada viabilidade
financeira para diferentes taxas de desconto (custo de oportunidade do capital). Já a
análise de sensibilidade mostrou alto risco de investimento nesta modalidade, pois
variações acima de 5%, negativas e positivas, nos fluxos de receitas e custos,
respectivamente, geram inviabilidade da proposta de projeto.

Conclusão

A hipótese formulada de que as ações que promovem o acesso às energias no

Ceará (energias fotovoltaicas e eólicas) apresentam viabilidade financeira,